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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Az emlékezés napja.
(November 2-ka.)

A naptár 365 napja kevés arra, hogy azokra 
a keresztény világ összes boldogultjainak nevei 
egyenként mind elférjenek. Az egyház tehát, nehogy 
a kimaradottak méltatlanságot szenvedjenek, rendelt 
ezek részére is egy napot: Mindenszentek ünnepét, 
hogy azon az összes szentek ünnepe megölessék. 
Mindenszentek ünnepe utánra a Halottak napját 
iktatta h naptárba. Ez tehát u megemlékezés napja 
azokra, a kik voltak és elmúltak.

. Emlékezzünk tehát a halottakról. Emlékezzünk, 
ne a különleges vonzalom, ne az egyéni kegyelet 
érzékével, hanem az átalánosahb és emelkedettebb 
felfogás ösztönével.

„Micsoda egy halotti*
E kérdésre fogadjuk el kalauzul az újabb kor 

egyik leghíresebb francain íróját, és olvassuk el 
könyvéből a következőket:

„Micsoda egy halott?
,Az összes földkerekségen minden másod-|»ercz- 

ben egy emberi lény hal meg: egy napra tehát 
86,400, egy évre körülbelül 31 millió, s igy egy
századra 3 milliárd halott esik. Tiz század alatt 
30 milliárdnyi több holttest adatott át az anya
földnek és adatott át az átalános körforgásnak 
különböző vegyi termékek: viz, gőz, pára stb. alak
jában. Ha tekintetbe veszszük, hogy visszamenve 
az emberiség történetében, mindig ritkább népes
séggel találkozunk, ugy azt találjuk, hogy tiz ezer 
ér óta'legalább kétszáz milliárd emberi test alkot
tatott a (Öld . ál.a_légkör által táplálkozás és lé
legzés folytán, s ugyanannyi került vissza a földbe. 
A légeny, köneny és szénsav részecskék, melyekből 
ezek a testek állottak, gyarapították a földet, mely 
őket ismét visszajuttatta a légkörbe.

.Igen, ez a föld, a melyet mi lakunk, részben 
abból a sok millió agy velőből alakult, a mely gon
dolkodott, abból a sok millárd szervezetből, a mely 
élt. Őseink fölött járunk, valamint utódaink mi 
fölöttünk fognak járni. A gondolkodók homlokai; 
a szemek, a melyek néztek, mosolyogtak, sírtak;

a szájak, a melyek szerelemről énekeltek: a rózsa
ajkak és a márvány hsblek, az anyák méhei, a 
munkások karjai, a harrxosok izmai, a legyőzőitek 
vére: a gyermekek és az aggok: a jók és a go
noszak ; a szegények és gazdagok: minden, a mi 
élt. minden a mi gondolkodott, ugyan abban a 
földben fekszik.

„Nehéz dolog lenne ma csak egyetlen lépést 
is tenni bolygónkou a nákül, hogy holtak marad
ványaira ne lépnénk; nehéz dolog lenne enni és 
inni anélkül, hogy a halottak lélekkelét tüdőnkbe 
ne szívnék. A testnek* alkotó elemei, melyek a 
természetből vétettek, 'visszakerülnek a természetbe, 
és mindegyik közülünk oly parányokat (atomé) hord 
magában, melyek egykoron más testekéi voltak.

.Nos, azt hiszik Önök, hogy.éhből áll az 
egész emberi lét? Azt hiszik Önök, hogy ez az 
emberi lét nem hagyott maga után semmi neme
sebbet, nagyobbat, szellemibbet I Hogy halála pilla
natában az ember nem ád át a világ egyetemnek 
egyebet, mint hatvan vagy nyolezvan kilo húst és 
csontot, a mely feloszlásnak fog indulni és vissza 
f>>g térni az elemek közé? Hogy a lélek, a mely 
bennünket éltet, nem marad meg ép úgy, mint 
minden 'légeny, széneny és vas részecske ? És hogy 
valamennyi lélek, a mely valaha élt, nem létezik 
örökké ?

.Nem áll tehát jogunkban azt állítani, hogy 
az ember csupán anyagi elemekből van összealkotra, 
és hogy a gondolkodási képesség csupán szarvezeti 
sajátság. Sőt ellenkezőleg: nagyon nyomós okok 
védik azon föltételt, hogy a lélek egyéni lény, és 
hogy ez az, ami a részecskék fölött uralkodik és 
a mi az emberi testnek élő alakját szervezi.

.Hová lesznek azok a láthatatlan és tapint- 
hatatlan részecskék, a melyek az életben testünket 
képezték i . . . A lélek a pszichikai világhoz tar
tozik, melynek rendeltetése az, hogy a föltétien és 
itteni létezés világában éljen. . .’. Minden emberi 
lény világra jövetelekor tóbbé-kevésbbé homályos 
alakban magával hozza ezt a benső érzést, ezt a 
vágyat, ezt a reménységet.*

Fordítsunk egy más lápra, és olvassuk tovább:

,Az atóm (parányi maga nem tehetetlen tö
meg: ar atóm az erő központja.

.Ami az emberi lényt lényegében alkotja, ami 
őt szervezi, az nem az ő anyagi állománya; az sem 
a protoplazma, sem a sejt, sem a szénnek és a 
könenynek bámulatos és termékeny összeköttetése, 
az. oxigén és az azót: az nem egyéb, mint az ál
lati. láthatlan, anyagtalan Erő. Ez az erő az, 
mely csoportosítja, kormányozza, együtt tartja a 
megszámlálhatatlan jmrányokat, melyek az élő test 
csodálatra méltó összhangzatát képezik. . . .

.Az nem jöhet tekintetbe, hogy a test egy
szerre feloszlásnak indul a halál után, a hogy las- 
sankint feloszlik és örökösen meg njul az élet 
folyamában. A lélek megmarad: A szervező pszichi
kai atóm ennek az erűnek központja. És az szét- 
uszthatatlan.*

Tegyük be könyvünket és . . . emlékezzünk 
a halottakról. A római pogány bölcs szerint is a 
megholtaknak élete az élőknek emlékezetébe van 
letéve. Nem ott élnek vagy nyugosznak hát ők a 
temetőben. És most

Vonjuk 1^ az előadottakból a tanúlságot, és 
fogadjuk el a költő eme' tanácsát:

..Ve csüggedj! nfst csak főijeié, a jénybe
Es törj a porból tisztább ideálra.
Annak, ki másokért él, a mig élhet, 
A sírban sem les: zord az éjszakája; 
l’gy látja: mélyén egy-egy csillag ég, 
S mintha a: árnyon át — haj Hallanék* 

Közli: Ar—M.

Irányi Dániel, a függetlenségi 48-as párt elnöke 
és vezére, Békés város országgyűlési képviselője nov. hó 
2-án délután 1 és fél órakor Nyíregyházán kiadta nemes 
lelkét

Az elhunyt ki egész életét a hazának szentelte s 
puritán jelleme, ideális gondolkodása s teljes lelki libe-

T Á R C Z A.
Gimesi gróf Forgách  Ferencz szécsényi 

véghad főkapitánya, barsi főispán.
— Történelmi  elbeszélés, irta V. Mór. — 

(Folytatás.) (7)

Mátyás diák az Írások utánzásában végtelen ügyes 
volt, jelenleg is Jakusics beleegyezésével a lőréibe egy 
utó irat volt becsuztatra, s oly ügyesen, hogy azt Kata 
írásától nem lehetett megkülömböztetni.

Ez alatt még Gyurkó Oroszlánköbe járt, Forgách, 
napról-napra crösbbödött s türelmetlenül várta lovászát 
f'válazuzal, ki régre megjött a rögzítés teréllel.

Forgách a levélét fölbontva, gondolatokba merült; 
mert az végtelen ellentétes énelmekről tanúskodott. Mig 
a lerél eleje finoman és nemesen visszautasító, addig az 
utóiratban foglalt felhívás és különösen szerelmi vallo
más, s e ezímen légyott adás össze nem férhet Kata 
jellemével.

A levél igy hangzott:
Megengedje kigyelmed, kérését nem teljesíthetem. 

Nem azért, mintha elakaruám tagadni azon boldogságot, 
melynek Kigrelmed szerelménél fogra részese voltam, 
nem! a családi kényszer elszakított Figyelmedtől és an
nak énem fájdalmát és mindig is érezni fogom Kérel
mét mégsem halgathatom meg. Tudnia kell, én anya 
vagyok; ha férjemnek mirel sem tartoznám, tartozom 
gyermekemnek, — tartozom önmagomnak s női becsü
letemnek. Soha sem szabad olyat cselekednem, mirel 
megsérteném a női becsületet, melyet mindenkinek s igy 
Figyelmednek is tisztelnie kell.

Isten akarata, hogy igy történjék, legyen az ö aka
rata szerint. Kig)elmednek szivemből kívánom és kérem 
is az Ur Istent, hogy adjon Figyelmednek erőt a múl
tat 'felejthetni — feledve legyen boldoggá. —

Isten Figyelmeddel

U. i. vissza akartam utasítani .... nem bírom, 
nincs hozzá erőm, jöjjön! jöjjön! szeretem szerelemmel 
és hogy ide jövetele félné tűnjék, csak egy csatlóssal 
jöjjön. Junius 25-dike dél- után 3 óra után azon helyen 
fogom várni, hol Gyuri küldönezétöl átvettem a Figyel
med levelét, s igy talán legjobb lenne, ha ö fogja kí
sérni. Várja várja Kigyelmed Katája.

A levelet Forgách többször átolvasta. Sokáig gon
dolkozott felelte, egy bizonyos nemes érzés küzdött benne, 
e nemes érzésnél fogra tálán jobb szerette volna, ha 
Kata minden utóirat nélkül küldi válaszát Mennyivel 
nagyobb és mentebb lett volna előtte, még az emléke is. 
Es habár szivének jó esett az engedékenység s egész 
nyíltsággal bevallott szerelem, — nemes lelke mégis jobb 
szerette volna öt, erénytől tündöklő magaslaton tovább 
is imádhatni. Végre is azon meggyőződésre jött — — 
Kata is gyenge nő.

Ezer és ezer gondolat czikázott az agyán keresztül, 
végre szivére halgatott azonban azon szent fogadással — 
ha Kata gyenge .... én leszek erős .... határozott 
Megyek! Ígért lovagias szavamat be fogom tartani, mit 
sem fogok tőle kérni. Megelégszem azzal, hogy életem
ben mégegyszer láthatom s hallhatom kedves hangját 
Még búcsú csókot sem kérek — csak búcsú áldását fo
gom kérni. E magán beszéd után intézkedett.

A csonka huszárt, Gyurkát hivatta elé, ki régi is
merősünk, és Ferencz úr legmegbízhatóbb cselédje.

’ Nyergeiteken öregem! Oroszlánköbe megyünk, a oda 
fog vezetni, a hol a vár úrnőjével találkozott. Elmene
telünk titok.

Egy ón múlva nyeregbe ülték. A távozó fiát a 
tomáczon levő anya kérdé; hova akar menni ?

Ferencz azt mondá, hogy Morvába megy. És az 
nnya e megnyugtató szóra, mégis búsult, mintha titkos 
sejtelmei lettek volna, Ferenczet kérte: Ne menj kedves 
fiam! gyenge vagy még .... biyod talál lenni!

Ne féljen jó anyám! nem len b^jom, lennem 
kell; — mert ő felsége, ki njost is kitüntetett, kinevezve 
komornyikjává és Bar em egye főispánjává, megharagudnék! 
Legyen nyugodt . . . éppen jövök hun . . . s elvágtatott

1647. junius lU-én este egy tágas női kocsi jöttJ-akusics Kata.

Oroszlánkőbe, a kocsiból a vár úrnő legjobb barátnéja. 
Baj Csányi Don és annak fivére Kálmán szállottak ki. A 
megjövetelüknél véletlenül ott volt a vár ura is, • mi
után már apává lett; Dóra nemes hajlamánál fogva békü- 
lékenyebb volt iránta s egész melegséggel fogott kezet vele.

Kata Dórát családi szentélyébe vezette. Mennyi 
csókot kapott a kis Zsuzsó! mindent felejtett a két nö. 
Nem foglalkoztak a múlttal, csak a jelennek éltek.

Midőn a kis angyal elaludt, akkor beszélgettek sa
ját dolgaikról. Kata megmutatta Forgách levelét, és el
mondotta mit válaszolt Dóra felugrott nyakába, borult 
össze vissza csókolta.

Nemes telkedhez illő választ adtál kedves Katám! 
Nem felejtkeztél meg arról, hogy te anya vagy. Tudod 
mennyire nevetlek, te meg is érdemlőd, mert nemes 
asszony vagy.

Á két jó barátnő az után beszélgetett anélkül, hogy 
felszagatták volna a hegedni induló sebeket.

A közös ebédlőben! vacsora, szokott egyhangúlag 
folyt te; a vacsoránál volt egy idegen vendég is, kit 
még Kata nem ismert, Balogh Ferencz Pruszka várkas
tély kapitánya, ki ura parancsára nyolca huszárral jött 
a várba.

A férfiak többnyire a háborús időről beszélgettek 
és csodálkoztak azon, hogy a vendégeknek merészségök 
volt egy magukban ily hosszú utat tenni, mikor még az 
1846-ik érben elfogott Adamkó szétugrasztott hordája 
pusztítja ás rabolja a környéket

Másnap a nők szobájukban voltak ée nem unatkoz
tak. Kata férjhez menetele óta nem volt Bndethinben. 
Az akkori ismerőseivel nem találkozott Édes anyját is 
csak Zsuzsi születésénél látta, ki nagyon megöregedett 
Mennyire fájt neki, hogy az anyák legjobbikát, vsak egy
szer ölelhette.

Voltak azután kérdések, hogy vannak l’ongráczék, 
llakovsakyék, Bérayék. Jndit férjhez ment-e? s még sok 
sok kérdés és felelet

Midőn 1647-lk ér junius 23-án délutáni 4 órakor 
igy beszélgettek, a távolból a nyitott ablakon át több 
lövést hallottak. Nem csak lövés, de tárolbani lárma is 
hallatszott mire mindkét nő, az ablakhoz rohant te a 
távolba nézve hallgatoztek. (Folytatása következik.)

†. Irányi Dániel



«lÍMMr<Mt M üutetetet U«<4t ki. gyászt 
KmvU fc 1MUMK mriyaei a «gtui«M> fi* volt, gytat 
haoett a pulMHsUK ariyaek 25 évig nzkadatíaaul 
tagja ralt A MfaWUáa a (Ártok ege bebaugzó njtlat- 
tMtu au&tt — taswurát tett u. eibtunt ravatalára 
» a *4*1 tóitMgte temMtettc ri tegnap Budape-ten a 
nagy hazafit atraek <4»te ragyogó példaképül Molgaljou 
nuMtey újuknak. Áldás Maiéként'

11 Bodnár ÍMviUC] Egy ayúz.sg<> lélek, egy fi- 

nstWtaa wdlesa hagyta itt földi porhüvelyét okt hó 
304a. K* Bodnár Irtván. akinek ehte és teveken)eége 
itt ujtott le H-Gyanaaton. « mely élet é> tevékenység 
aagy óamftgjwbea van * székváros fejlődéséi eL — 
Bodnár lattan atetót csak az kép*. igurtgosan megítélni, 
aki B.-Gyarmatnak regi nnonyaival & helyretétel tisz
tákon rak. Mert mi volt B.-Gyarmal a 40-es é* ŐU-ea 
években ♦ — Külömbóió aemuüiegek cougtomerauaja. 
ertehnt erők arikftú akik a táros és az itteni társa dák'nr 
téMtót én hang adói lettek volna. — Bodnár 1845-dik 
árban to'epedet* le B.-Gyarmaton, Ülte .-ok jó akaratul, 
rajongó idealismaual és hazafias létéként lelkületűk Egy 
darabig maga titta a főszerepet, később a jobbak c.sat- 
lakorUk melle « hatatl a* működését támogattak H.-Gyar- 
nrat varosának teljéi megmagiarosilisal tűzvén ereiül, 
ezen munkát alapjában kezdte. alétesítette a kúdedóvót, 
■altnak friállitós* egyedül neki köszönhető. — Hogy 
p*d< a küdedóvó íeatxrúsa buttMittusAk. rendezett mú- 
kadvalöv eUadáMkat, hangversenyeket, melyeknek jöve
delmei nemcsak a kisdedévé fenntartására, hanem számos 
jótékonyságot igény tó úgy támogatására fordítottak, sőt 
ezen //védelmekből a losonczi kisdedóvónak is 4(W frtet 
jnttatott. — Nem krreslendö ügyvédi működése sem. 
■ért azt meg kell vallani, hogy habár évek hosszá során 
tt. mégis el nem cs&ggedéssel és nagy lelkiismerettel 
vitte a b.-gyarnuü censualis pert. Sokat irt és tett a 
népoktatás terén a, melyért élete régéig rajongott, s az 
ö neve kapcsolatban van a b.-gyarinati polgári iskolával 
te, amennyiben lapunk hasábjain sokat irt. azonkívül pe
dig sokat izgatott ea táradozott a polgári iskola létesi- 
táM. a a gyanúi umi esnne elvetése mellett. — Ebben 
az eljárásában azon idealismus vezérelte, hogy Magyar- 
omágnak nem lateiaerekre. de értelmes középosztályra s 
a magyar ipar fejlesztésére ru szüksége. És habár a pol
gári iskola nem folel meg igényiünknek, de Bodnárnak 
wioáhe felfogását még ezen ügynél sem lehet elítélnünk, 
mart ezaa felfogás hazafias jó akaratból indult ki — 
Méltányolnunk kell Bodnárt, mint közjogi írót is. A 90-aa 
években több figyelemre méltó közjogi kérdésekkel fog
lalkozó rópiraU jelent meg. melyek a parlamenti pártok 
kritikáját tartalmazták. ,Melyik párthoz csatlakozzunk ?* 
,A pártáméul teuMgyeztetóée az alkotmányosai* stbi 
cztaü rüptratai megtehető* sensatíót keltettek az ország
ban. Nagy tisztelőié volt Kossuthnak is, a detronisátióig. 
A tzobájában lévő Koesulh-képre azt irta alá: , 1848-ki 
órdetMóért* — A mxrezius 15-dki ünnepélyeknek B.- 
Gywmston hosszá ideig 4 volt a rendezője, a az ez al- 
kalommal elmondott szónoklatai nagy hatást keltettek. A 
szegények irányában adakozó és nemes szirti férfiú volt, 
a barátságért is sokat áldozott, n az oka unak, hogy 
régUp fedett < 5 ér előtti nílhüdéM folytan 
mint keresetképtelen ember gyermekei támaszára szorult. 
Az unitárius vallásáról eredeti vallására, L i. a római 
kaik. váltósra visszatért agg. aki hosszú életén át sokat 
tett, sokat változott, sok jót élt át és sokat szenvedett, 
— Torukén grerreekei körében csendes halállal mnlt ki.

Bodnár István nül. 1817. márcúus 7-én Szcpsiben 
Abnajmegyében. meghalt 1802. október 30-án d. u. 2 
órakor. Családi hagyományok szerint ősrégi, s mohi csata 
után itt maradt tatár nemzetségből eredt. Neje egy régi 
nóraet nemzettaégből ersdett nő családi nevén Carisbourg 
Fogth Amália, a kit 1845-ben vet* nőül. Anyja szül. Sáa- 
nu iolt Iskoláit sok nélkülözésként — vé-
gstte, mivel édes atyja bár tiszte*«ége<. kőzbecvülésben 
álló polgár volt. ~ teljesen elmegényült. Kasván kezdte 
a gjmnariami ovziályokat, azután Nagyváradon folytatta.

Egerben végezte. 1844-ben megyei táblabirónak 
váluztatott. 1848 9-ben h-százados lett, de erről a rang
ról, miután a detronisatio megtörtént, leköszönt; ezután 
kinneztetett 1849-ben N óg rád megye térparancsnokává, 
1867-ben megyei L fö&gyézznek választatott, de ezen 
állásáról csakkanur lemondott. Azóta, mint magán ftgy- 
réd hol B.-'ijarmaton, hol firirakon. régül pedig Ter-«- 
kéa fogialatoskolott. — Haláláról következő gyászjelen
tés adatott ki: Őrt. Bodnár Irtránné aül. Carisbourg — 
Fogüv Amália, Bodnár Dea6, Bobúr Bálint é« neje ez. 
tótiek Margit, valamint kiskorú gyermekei Jolán é» Lenke, 
és Bodnár Margit vzomoro iwtt siírvel jelentik forrón «ze- 
rstett férje, édes atyjuk, apósa és nagy atyjuk Bodnár 
latrán köz- és váltó-ügyvéd. nógrádvirm*gy> volt tiszti 
flíüfyéne. tábhbirája. megyebizottsági tagja és |8JH 49- 
diki honvéd százados térparancsnoknak folyó 1892-diki 
éri október hó 3(Lín d. <t. 2 >'>nÍU»T élet* 76-ik érében, 
nélhüdé* következtében tZzrt*nt gyános elhunytát, A le,l- 
dognltnak hült tetemei a róm. kath. anyaírzmtegyliáz 
nertartávai -zcnnt f. évi november hó 1-én d. n. 4 óra
kor fognak a terrskei sirkertben órökny ugalomra tetetni. 
Az engesztelő szenknise-áldorat f. éri november M 2-áu 
fog a tereikéi rém. kath. egyházban az t’mak bemutat
tatok — Az örökvilágosság fényeskedjék neki!

| †Steller Antal A vármegyét gyász érte,
tíaztí íóügyéwa Velíet Antal/ B.-flyarmatovi okt. 29-*n 

este fél 10 órakor klrtenredett. Annsk z férfiúnak, aki 
éjjel nappal Manyit utazót*, annyit jött ment, bevágt v a 
halál az útját ntiitdörfikre, Itelter nincs tőMié! Ajóízú 
adomákat év ötleteket mondó rzáj órökr* elnémnit, — 
JMrilw Antal howzü *< változatot életet élt át. Iléttte** 
tolt a 4O-es évek njorgalmriirtk, a 48-ki kormánynak 
tagja rótt tóriwvezonboa, s néha fontos küldstetekben járt
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el. Ilyvn volt eus,’ mikor a forradalomban a iuleki vár- 
l>an látó pu^kaporaak Bpettr- való etó/áll Itáliát i«á bix- 
ták. Midőn akonm iy |s. »au Bpertiul tóebrmenbe m>-tit 
at, ó roa volt bi.'.i a akták tegnagt ol<b rém. A b»u- 
védek' nzáuára ■> vi-urvlta össze Miskolcron az öi«z>h 
rziziua koaktet. l'etőfynek <;s az akkori írókkal a legjobb 
baribágbaii <4t. Petófivrl együtt jirv a nemzeti sziuluzbi. 
* hol legtóbbnyirc egymás mellett ültek, együtt utazták 
bo Magyarvroag nevezetesebb varosait* dia ré«ze>e volt 
azon óvacziokuak, melyekkel Petőfit hazafias v.iro-aink 
fogadták. Az ímKm években Steller L<»«ouczon ügyvédi 
irodát nyitott, s a képvisel" vállításoknak ő volt a fö 
túlélője, majd |88<ában a főjegyzővé lett llarmoz Gabur 
helyen- megyei flügyesznek talaéztották. mely minő-égé
ben halála napjáig működött. Temetésén, melyen u vár
megye központi tisztikara az álispán metese mellett 
területileg tilt ré»zt, » a bíróságok és pénzügyi hatósá
gok nagy szambán voltak jelen, okt. hó 31-dikén ment 
végbe. A vármegye «a a tUzttársak koi-zorujava! diaitett 
ravatal felett Simko Frigyes <v. lelkévz mondott gyá»z- 
beviédet. mely után a közéletéiről senki által sem gyá
szolt hült tetem a b.-gyarmati temetőben tetetett örök 
nyugalomra. A vármegye tisztikara Steller haláláról a 
a következő gyx-zjeleute-t adta ki.

Nógrád vármegye tisztikara megszomorodott szívvel 
jelenti teszttársa: tekintetes Steller Antal tiszti főügyész
nek í. évi október hő 29-ik napján e>ti 10 órakor, éle
tének 72-ik evében, rövid szenvedés után síivsiélhúdés 
következtében történt gyászos elhunytál. A boldogultnak 
hült tetemei f, é. október hó 31-en fognak, a halottas 
házban délutáni 3 órakor tartott gyászszertartás után, a 
helybeli sirkertbe Örök nyugalomra tétetni. Kelt B.-Gyar
maton, 1892. évi október hó 30-áu. Beke hamvaira!

Zsilinszky Mihály zólyomvármegyei 
főispán beiktatása.

A zólyomi főispán beigtatira még sem volt oly 
rideg, mint azt előre jósolgatták. A swmszéd főispán 
vármegyénket közelebbről érdekekén, illőnek tartjuk, 
hogy fogadtatásáról bővebben megemlékezzünk.

Zziliu-zky Mihály tőispán, — kit már Zólyomban 
a pályaháznál üdvözöltek Zólyom város polgárai tekinté
lyes számban, — pénteken a d. u. ‘ ,2 órakor érkező 
vonattal érkezett Bbányára, hol a vasúti állomásnál 
dí-zmagyarban ■ Bittera Kálmán kir. tanácsos polgármes
terrel élén, Beszterczebánya város tisztikara és képviselő
testületének több tagja várta a zeneszó és éljenzés között 
berobogő vonatot. A vendégek kíséretében kiszálló főis
pánhoz a polgármester meleg hangú QdtőHő beszédet 
intézett, melyre a főispán röviden válaszolván, az egész 
kíséret boszn kocsisoron a vármegye székházéhoz vonult, 
hol a vármegyeház fedett csarnokában a tisztikar élén 
t'.ipkay Károly alispán, magyar díszruhába öltözve, 
éljenzéssel fogadta az érkezőt.

Az alispán emelkedett hangú üdvöztólreszédet inté
zett a főispánhoz, mire ez barátságos szavakkal köszönte 
meg a fogadtatást, bizto-itra a tisztikart, hogy az alispán 
áltól kifejezé-re juttatott érzelmeit hxsonlóképen viszo
nozza. Ezután az alispán sorba betutttabán a tisztikar 
teljes számban megjelent tagjait, az uj főispán barátsá
gosan kezet szorított a bemutatott tisztviselőkkel; azután 
ezek kiséretóben hivatalos helyiségeibe vonult vissza.

Este a f-ispán, a társasagában érkezett vendégekkel 
együtt t’sipkiy Károly alispán vendégszerető asztalához 
volt hivatalos. Az alispánt már napok ótó tartó tudva
levő gyeugolkedése s nejének labbadoió egészségi állapota 
megakadáljoita abban, hogy nagyobb számú társaságot 
hívjon ezen estélyre s így a főispánon é- vendégein kívül 
helybeliek közül csak dr. Itópássy Mátyás főjegyző, 
Bittora Kálmán kir, tanácsos, Stódlcr Tófor kir. tanácsos 
és az országgyűlési képviselőink voltak jelen. A szivé- 
lyőségből kifogyhatatlan háziasszony társasága fűszerezte 
a kedélyes estélyt, mely 12 órakor ért véget.

A főispán testvérével együtt ar alispánnál volt 
megszállva, a vele érkezett vendégek pedig a tekinté
lyesebb városi polgárok vendégszerető házainál töltötték 
az éjszakát.

Est* 8 órakor Beszterczebánya város közönsége 
fényes fák!yá«m*nettel tisztelte meg az alispánnál levő 
főispánt. Kétszáz fáklyás nagy néptömeg kíséretében, 
zeneszóval vonult a főtéren keresztül a vármcg.eháza elé, 
hol dr. Bippely Ede városi ügyész a a .Közérdek* szer
kesztője lendületes beszédet intézett a vármegyeház bás- 
tyiszobájának ablakában megjelent főispánhoz. Hatalmaz 
éljenzés követte az üdröztó bos/édet, melyre a föispán 
éljenzéstől többször megszakított b-.-zéddel válaszolt.

Bégen lát'ití Zólyom vármegye ülésterme oly im
pozáns közönséget, mint a mely okt. 2'3-én töltötte meg a 
szorongásig a termet. Pont 1<» órakor nyitotta meg 
t'sipkay Kárroly alispán i rendkiföir közgyűlést, előre 
borsátván tnegnyritóbenédében a közgyűlés etelját, s 
többek között a vármegye tisztikarinak és közönségének 
nőében erélyes szarakliil adván kifejezést a fói-páai 
beiktatásra vonatkozólag a hiriapokban megjelent gyűlő- 
tete, és a valóságnak meg nem felelő adatokat tartal
mazó közlemények ellenében nyilvánuló megbotránkozás
nak, ri-«zatot»ré.nck. A harsogó éljenzés, mely az alispán 
e szavaira fölhangrott, ékesen bizonyította, hogy a tilta
kozást minden ember magáévá testi. Eriitán üdvözölte 
a főispán kíséretében megjelent Vendégeket, kik a köz
gyűlésen megjelentek.

Majd telokartatván a főispán! kinevezést teidztő 
miniszteri leirat, az elnöklő alispán nemeskéri Kiss Pál 
elnöklete alatt Vi*nyov»zky László, Stadlcr Tófor, Halassy 
Gyula, dr. Badsánerkyr György és Tihanyi Dénes bír. 
tagokfit kérte föl, bngv ar. uj főispánt a teremben való 
megjelenő.!.' kérjék föl.

lelkes eljenzée körött lépett be a/ üléricrcinbe 
Z’ilin«tky Mihály föispán, md) éljenzés megújult, midőn 
• ^j*K7t4 áltól előolvasott hivatalos esküt letette. Az 

eskűletétel után a négy járás föszolgabirája vállaikr • 
emeltók a főispán székét harsány élienzúgáa között 
Azután szónoki aéptégekbfu gazdag székfoglaló beszédét 
mondotta el a főispán általános figyelem körött, meg- 
megszakítva a fölhangzó helyeslések és éljenzések zaja 
által. A fo ispán beszedjére a vármegye közönsége ne vé
ben dr. Itépási Mátyás főjegyző mondat szónoki hévvel 
igen szép üdvözlő beszédet

Az éljenzés ulcsjUapultával a főispán röviden vála
szolt a 101*^*10 beszédére » azután a közgyűlést bere- 
kesztettnek nyilvánította.

tóéli egy órakor a nemzeti szálló nagytermében 
120 teritékfi bankett volt, melyen a főispánon és ven
dégein kisül a vármegyei s városi képviselőtestület több 
tagja volt jelen.

Zsilinszky Mihály főispánt először Csipkay Károly 
alispán köszöntötte föl, majd Nemeskéri Kiss Pál. orsz. 
képviselő; Dr. Répás Mátyás főjegyző a főispánnal jött 
vendégeket köszöntötte föl. A főispán Zólyomvármegye 
és Beszterczebánya város közönségéért ürített poharat. 

.Bittera Kálmán, kir. tanácsos, polgármester és dr. Kazaly 
Imre r. k. lelkész szintén a főispánt, dr. Kelemen Béla 
csougrádmegyei főszolgabíró a varmegye közönségét éltet
ték szép beszédeikben. Dr Bippely Ede és Turcsányi 
• hlön talpraesett felköszöutói után az alispán a távollevő 
Beude Imre püspökért emelt paharat. Több sikerült 
felköszüntó után a bankett 3 órakor a főispán éltetésével 
ért véget.

Este a szinházban díszelőadással a aValeoi nász* 
czímü uj szinmú került színre. Az előadáson megjelent 
főispánt itt is lelkesen éljenezték. A színházból kísére
tével együtt Bittera Kálmán polgármester estélyére távo
zott a főispán, s ezzel az ünnepélyek véget értek.

Közigazgatási bizottsági ülés.
A közigazgatási bizottság uov, hó 3-án tartó rendes 

havi ülését gr. Degenfeld Lajos főispán vir Öméltóságának 
elnöklete alatt. A főispán az ülés megnyitása után kije
lenté, hogy Szontagh Pál, Laszkáry Gyula, Sréter Alfréd 
és Beniczky Árpád urnák elmaradásukat igazolták.

Az alispáni jelentés szerint beható intézkedések té
tettek a cholera elleni óvintézkedések tárgyában, különö
sen a b.-gyarinati, losonczi és füleki járás sxolgabirái 
emeltek ki. Az alispán jelentést tett losonczi útjáról is, 

' hagy a közhelyeket személyesen megvizsgálta. Bejelenti, 
hogy Kismaroson egy Eberri Anna nevű asszony ázsivi 
cliolerába esett, az asszonyt dr. Pertik bpesti cholera- 
orvos megvizsgálta s a bacillusokat konstatálta. A hely
színére dr. Feledi Ferencz járási orvos is kiküldetett, aki 
a szolgabiróval a cholerá-. helyet teljesen elszigetelte, a 
község pedig biztositottó a szegény asszony és családjá
nak ellátását, Szontagh Antal szolgabirő a' bizottsági ülé
sen megjelenvén, azt adta elő, hogy Ebfrri Anna a cho- 
lírából kigyógyult Eszerint vármegyénkben nincs cholera. 
Végül bejelenti az alispán, hogy Steller Antal tiszti fő
ügyész okt. 29-én elhalálozott Áz ügyészi hivatal azonnal 
zár alá vétetett a minthogy a három napig tartó vizsgá
lat szerint Steller Antal 3085 frt 5 krról nem számolt 
le, ezen összeg erejéig hagyatéka zár alá vétetett

, Steller Antal elhalálozását a bizottság, a főispán 
indítványára, fájdalmasan vette tudomásul.

Börtönügy. A b.-gyarmati fogházban október ha
vában 178 volta letartóztatottak száma. A dolgozó ház
ban a fegyenczek RO frt fifí krt kerestek.
• Jogügyek. Molnár János Szécsényi lakos felebbe- 

zését elutasította a bizottság s jóváhagyta az alispán és 
szolgabiró azon határozatait, melyek elrendelték, hogy ne
vezett az udvarában lévő tadepót és takarmányt kiszállí
tani tartozik. Molnár ellen a kihágást eljárás is meg fog 
iudittatni.

Unghy József erdőtaresai lakosnak egy házi adó le
szállítására irányzott felebbezéso szintén elutasittatott 
Pásztor Pál és Vég János hason felebbezései érdemileg 
elintézhetek nem voltok s az akták felszerelését rendelték el.

Árva ügy. A beadványok száma volt 15927, mély
ből elintéztetett 14729, s igy hátrálék csupán 898. A 
gyámpénztárban okt 31-ki zárlattal 897298 frt 77 kr. 
pénz és pénzérték kezeltetik.

Adóügy. A befizetési eredmények kimutotva nem 
voltak. A divényi körjegyzőségben törvény ellenes adóke
zelés deriltetett fel. A .vizsgálat folyamatban van. Több 
községre, köztök B.-Gyarmatra a felelősség kimondatott.

Tan ügy. A jelentés szerint Klacsánszky József rom. 
kath.». lelkésznek a hitoktatásért 200 frt állami segély 
engedélyezve lett. Őzv. Sneff Jánosnó 440 frt évi nyug- 
díjt fog kapni. Jaktlbovics Irma a vadkerti óvodához 
óvónőül hivatott meg. Farkas .Mihály vadkerti kanonok 
panasza aziránt, hogy az ismétlő tankötelesek az iskolába 
nem járnak, erélyes intézkedés végett kiadatott a szolgá
lóiénak. Az iskolai mulasztások folytán a bizottság eré
lyes rendszabályokat fog életbe léptetni, melyekről jövőre 
fogunk irni.

Egészségügy. Az októberi egészségügyi viszonyok 
nem voltak kedvezőtlenebbek a szeptemberiné'. Cholera 
nincs a vármegyében, de annál több áldozatot szed a 
roncsoló toroklob. A múlt hóban a beadott körorvosi je
lentések szerint összesen 59 difteritisz eset volt, mely ből 
29 halállal végződött.

Út ügy. A Jelentés szerint az állami és megyei 
utak jók voltok, a közlekedés Jsohol sem akadt fenn. A 
kavics s/állitás az' év végéig be lesz fejezve. A pőstényi 
kid.it vasszerkeletre fogják csinálni. Pongrácz György szót 
emelt a pőstényi hid miatt, mert a hid l'gyik fele a 
hidfök mellett el van korlátolva, de a korlátokat sötét
ben senki sem látja s o miatt nagy szerencsétlenségek 
történhetnek. A bizottság elrendelte, hogy a hídon éjjel 
lámpák alkalmaztassanak s a hid rongált fele egészen 
clkiirlátolta-ssék.

(Jés végo déli 12 órakor.
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„ Kis-Marus, no». 2.
Tekintetes Szerkesztő úr!

Becsei lapjának f. éti 36, szálúiban, egy magát 
meg nem heverő czikkiró nr. tonatkazá-sal ’ gr. Károlyi 
István nagy kárphi toa«ztjárj. — szives tolt Kis- 
Marurtól is megemlékezni, é* pedig mint olt,in község
ről, a inéit ben, az odavaló pap-ág. a magyaroMtást nem 
karolná fel oly mértékben, mint azt. ezen ügy megér
demelné.

Megengedi Tek. Szerkesztő l’r! hogy tisztelettel 
alulírott, mint u község segítő lelkésze, * igy a viszonyok 
ismerője, az igazság érdekében, Ki>-Maros magyarosodá
sáról, becses lapjában, egyet mást elmondhassak.

Hogy mennyiben használt gr. Károlyi István to 
untja a magyarosítás ügyének Kis-Maroson, arra csak 
azzal válaszolok, hogy Kis-Maroson a magi árusítás már 
akkor megindult, midőn más helyeken egy lépés sem 
történt ez irányban, — s igy gr. Károlyi István buzdí
tására egyáltalán szükségünk nem volt. Jelenleg pedig 
ugy állanak a dolgok, hogy Kis-Marosun a felnőttek közt, 
alig akad egy is, aki ne tudna magyarul. — Az iskolá
ban és azon kívül, az iskolai gyermekeknek n m szabad 
másként, mint magyarul beszélni. Az iskolában, a 3-ik 
iskolaévtől kezdve, minden tantárgyat magyarul tanulnak 
a gyermekek; a miért is Komjáthy Aiu-hn kir. tanfel
ügyelő ur az elmúlt érben Vilcsek Gyűli kis-marosi 
kántortanitó urat, egy hivatalos levélben, éppen a ma
gyarosítás terén elért szép eredményért fennen megdi
csért. — Külömben. Vilesek Gy ula tanító ur, mint a 
nógrádi tanítói kör jegyzője, az egész tantestület előtt 
ismeretes. Tevékeny egyleti és áiudalmi működése az 
1889-dik Avi tantestületi jegyzőkönyvben is diesérőleg 
emlittetik.

' Már kérem, ahol ilyen a köz ég, ilyen az iskola, 
ilyen a tanító, hogyan lehet ott a papot a magyarositál 
iránti Csekélyebb mérvű énékkel gyanúsítani, — holott 
mindama fennebb jelzett községi mozgalmaknak, éppen 
a helybeli plébános az előharezosa, kinek égisze alatt és 
közreműködése mellett történik.

Annál különöseiben hatott reánk a fent idézett 
czikk tartalma, akkor midőn ftdő Thuránszky Ármin n.- 
marosi esperes-plébános urnák, kinek lelki gondozása ala 
Kis-Maros is tartozik, éppeu a Kis-Maroson behozott ma
gyar nyelvű isteni tiszteletért, a főváros 4—ő lapja nyil
vános elismerését tolmácsolta. K

Hivatkozom a .Magyar Állam11 f. évi 2OÜ. számára; 
a .Budapesti Hírlap* 241. az; a .Magyar Hírlap* 242. 
sz; szintúgy a „Budapestében megjelent közleményekre, 
melyekben az modatik, hogy Kis-Maros a magyarosodás 
terén oly szép sikereket tüntett fel, hogy immár magyar 
nyelvű istenitisztelet is behozatott, — s hogy mindez első 
sorban ftdő Thuránszky Ármin esperes-plébános ur ha
zafias éneimének, ösztönzésének köszönhető.

Én — magyar ember létemre — csak szívből kí
vánhatom szeretett barimnak, hogy a jő Isten minden 
más idegen ajkú községnek adjon ilyen, bár csendben 
működő, érdemeit ki nem kürtölő, hazafias missiót tel
jesítő papot és tanítót, mint Kis-Maroson van. — akkor 
nem lesz szükségünk egyáltalában arra, hogy a magya
rosításra gr. Károlyi István és mások, ha nem is mindig 
gyengéden és igazság szerint, serkentsenek.

Azon reményben zárom soraimat hogy Kis-Maros 
magyarositási ügyéről világos és igazságos képet sikerült 
vázolnom. Vagyok tekintetes Szerkesztő urnák kiváló tiszt.

alázátos szolgája,
SsakAca Viktor, 

segítő lelkész.

Az állami elemi leányiskola Balassa- 
Gyarmaton.

Hektoliter számra fogyott már el a tinta mit 
Balassa-Gyarmat tanügye érdekében, a hivatottak és nem 
hivatottak elfogyasztottak; s az ügy megkívánható me
derbe terelve még sem lett soha.

A kedves nővérek megtettek mindent, hogy «> 
városnak neveljenek, tanítsanak; izraelita polgártársaink 
is eleget véltek azzal tenni, ha leánygyermekeiket a 
fiúkkal agyonzsufolt iskoláinkba küldötték; az evangéli
kusok pedig veterán tanítójuk vezetése alatt mintegy a 
bibliai kort látták tovább vinni.

Az emberi kutató szellem azonban nem áll meg 
mindig egy ponton, hanem gondolkodik, kutat, összeha
sonlít s végre is azon meggyőződésre jut, hogy a jó 
nővér is csak ember s a tűlhalmozott munka tengerében 
elmerül, a csoda rabbik kora is lejárt s a biblia is azt 
mondja: óra et labora.

E következtetés mellett, végre a megfigyelés, azon 
végeredményre jut;’ hogy a leánynevelés intenzivebb fej
lesztése érdekében is kell valamit tenni.

S a város kéyviselötestülete évekkel ezelőtt fo
gyasztotta is ám a tintát; hogy: hatalmas kormány 
tegyél hát leány név elésügy fink érdekében is valamit.

Ezt a sok tinta fogyasztotta felterjesztéseket a 
közoktatásügyi mimsteriutnban be is iktatták öreg nagy 
betűkkel, sít a fogalmazók stb. szépen ki is cirkalmazták. 
hogy bizony az édes testvér sem végezhet ember feletti 
munkát, az izr. tanítónak sem lehet ezer lelke, s az 
evangélikus tanító is végro csak egy ember s itt kellene 
valamit tenni, de a kegyelmes minister ur reá ütött az 
állam erszényére s azt mondotta: non possumns.

S ezzel az egy felvonásom szomorú játék véget ért.
A néző közönség nagyott sóhajtott s évtizedekre 

nyugalomra tért.
A jó tanfelügyelők kezükben nem lévén az állam

pénztár kulcsa, mint a (leld regirt die Kelt arany igaz- 
-ágot Isim ró s de annak gy akorlati bemutatására főnökük 
által képUleuuó tett, máskülönben* hatalmas urak, a
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h.-gyarmati állami el. leányiskola znegval^itásáról színtan 
lemondottak.

Egyszerre <»ak nagyot fordul Nógrád tengelye * 
egy szép tavaszi napon Ko»ztka Mibáh trenc«éni regéd- 
tanfelügyelő, állíttatott a nógrádi tauügy élére » íme a 
u.ii a hektoliter tintaúr el nen. ért, elérte innak egy 
< •'•pje. vagyis mi ndjük: többet é-zszrl mint erővel * 
iuie itt az állatni elemi leányiskola.

Azt hiszem, hogy azon szülök, akik leánygyermekeik 
neveltetését szivükön viaelik, megfogják ragadni az alkal
mat. és tömege-en íratják be leinrgienn**l»*Aet ezen 
állami leányiskolába, melynek toraorn fejk»stese attól 
függ, hogy hány Iránygyenmk vewi az iskolát igénybe.

Eyy rualádíipu,

Hirek és különfélék.
Személyi liirvk. Gr. Degenftld Lajos főispán úr 

Öméltósága nov. faó 2-án este 6 órakor érkezeit a szék
városba, hol 3-án a közigazgatási bizottsági ülést tartotta 
ineg. A főispán nov. 4-én távozott a székvárosból. A 
közigazgatási bizottság nov. 3-ki ülésén resztvettek : 
Hálás Antal, Moczáry Ödön és Szakáll Barna urak.

A foűgyétui állásira több jeles en'- pályázik, 
iié*vsz» rint: D e s * e w f f y Elek mostani alűgyész és 
tb. főügyész, továbbá Farkas Ferencz a b.-gyar
mati ügyvédi kamara titkára és tb. főügyész, valamint 
Tersztvánszky István tb. főügyész.

Gróf Zichy Ferencz adománya. A F. M. K. 
E. nógrádi fiókja által a 3300 Írtra preliminált málna
pataki kisdedóvoda épületre 3700 irtot volt kénytelen 
reáforditani, a igy a 400 írtra előirányzott belső felsze
relés fedezetére ueiu maradt semmi. Minthogy a fiók
egylet ezt pótolni nem . volt képes, a választmány az 
ismert jótévőkhöz és az ilyes intézmény támogatósára 
hivatott egyletekhez fordult gyors segélyezés végett, 
nehogy az egylet tekintélye, a magyarság fölénye a tót 
községben a kisdedóvó megnem nvithatása miatt csorbát 
szenvedjen és az annyi faradsággal, bosszú időn át 
gy űjtött adományukból végre felállított óvoda jótékony
ságát a málnapatakiak még továbbra is nélkülözni 
legyenek kénytelenek. Azon hazafiak és egyletek közül, 
kikhez a választmány kérűleg fordult, gr. Zichy Ferencz, 
tárnokmester ur — a divényi seniorilis uradalom jelen
legi birtokosa, ki nagymérvű eddigi adományai és alapít
ványai által is már a város és vármegye háláját és 
tiszteletét ismételten fel költötte, első volt ki a f. m. k.
e. málnapataki kisdedovoda belső felszerel vény einek 500 
irtot igénylő költségeire 200 irtot adományozott és ezt 
a fiók-egylet elnökének a pénztárba a fenti ezéjra való 
betétei végett átadta. E nagylelkű hazafias ténye Ö Excel- 
lentiájának egy újabb gyöngyszeme azon fő ur ékesítő 
hazafias áldozatkészség bosszú sorozatának, melyért az 
egylet az illető község, de minden magyar hazafi hálás 
elismerését méltán kiérdemli.

Gróf Zichy Ferenci seuior, kir. „tárnokmester 
úr, kinek a F. M. K. E. részére tett hazafias adományát 
fenuebb méltatjuk, múlt hétfőn, október 3l-én seniorilis 
birtokai székhelyére Zsélybe érkezett, s másnap váro
sunkban Scitovszky János alispán és Kray l-tván kir. 
törvényszéki elnök valamint Wiesner Mihály honvédörnagy 
urat látogatásával tüntette ki, november 3-án pedig 
vendégszerető asztalához hívta meg Zzélybe az említett 
urakon kívül még a kir. pénzügy igazgató Jablánezy Mik
lós urat, továbbá urad, ügyészét Kövy Tivadar, ügyv. 
kam. elnököt, Szilaasy Ödön és Boér i’éter honv. száza
dos urakat és u város biráját. Az ebéd alatt alispánunk 
ragadta meg az alkalmat, hogy a házi gazda és családja 
egészségére áldomás-poharat ürítve, egyszersmind kifeje
zést adjen azon hálás érzetnek, melyre a senior gróf úr 
legutóbbi, különösen a honvédségi uj lőtér adományozása 
által egész közönségünket lekötelező. Ő nagy méltósága 
válaszolva az alispán úr jó kivánataira. éltető a királyi 
honvédséget, melynek oly hazafias és magasztos hivatás 
jutott feladatul. Ezután az őrnagy úr szintén köszönetét 
szavazott a lőtér kegyes adományozásáért, » a vendégek 
több tagja éltette még a szives házigazdát a ki tegnap 
utazott vissza körünkből Budapestre.

Artézi kút. Losoncion artézi kutat akar csinál
tatni a város képviselőtestülete, mely 18 ezer frt költ
séggel járnx Az ügy tanulmányozásával Török Zoltán 
polgármester bízatott meg.

Vizsgáló biró és állandó helyettese. A in. 
kir. igazságügyminiszter az 1891. éri XVH. t.-cz. 33. 
J-a alapján a budapesti kir. ítélő táblához tartozó ba- 
Ía«sa-gyarmati kir. törvényszék területére vizsgálóbíróul 
Jakobovics József kir. törvényszéki birót; állandó helyet
teséül dr. Vida Géza kir. törvényszéki birót rendelte ki.

ftölt a vegórájn a pengő pénzeknek, ért
jük azokat az ezüst érmeket, melyek az osztrák értek 
behozatala (1858) óta ugy an a forgalom tárgyát már nem 
képezték, de a közpénztáruknál az o. értékhez viszonyí
tott magasabb értékük szerint beváltattak. Igy a korona
tallérok, kemény tallérok, pengő forintok, régi húszasok 
stb. Ezeket itz uj kori’iaértók behozatala folytán most 
már csupán 1892. évi deczember hó 3l-ig váltják még 
be teljes értékükben . az állami pénztárak, tehát a kir. 
adóhivatalok is, azontúl pedig csakis az ezüst tartalom, 
az árfolyam-értek lesz a ménadó. így hogy példával vi
lágítsuk meg a kérdést: egy pengő forint most tnég és
f. évi deczember 31-ig 1 frt 05 krért váltatik be, 1893. 
január 1-én túl pedig csupán ezüst tartalma maradván 
fel. körülbelő) 75 80 krt fog érdi; ha tehát azontúl vált
juk be, vesztünk miudeuik darabon 25 —30 krt; a régi 
húszasért most még kapunk 84 krt,-,1893.-tól kezdve 
czlrva 24 krt (az ezüst változó árfolyama szerint). Ez a 
pénzügyi intézkedés fontossággal persze csakis azokra n 
gazdálkodó egyénekre fair, akik talán jobb remény fejé
ben, vagy más indokból a láda fenekére rakták ezüst 
pengő pénzeiket; jó lesz tehát azokat most onnan elő

venni » beváltani uj értékre, esetleg szép arany - koroná
sokra, nehogy arány tag sokat károgjunk az illetők. 
Akiknek eeak egy-kit darab ily peo-g**. a vagy még ezek
nél fai régibb ezüst pénzük tan, milyenek a Mária-Terúta 
UlléroK rtb. azok legezébzerübba cselekszenek, bazno- 
zeumukbu adják be. a jövő kor számára való megőrzés 
v égett az ily pénzekét.

A bálaxjsa-Kyarmati állami elemi inkola 
tantestülete n évben is november 1-én hagyományos 
hűséggel tartotta meg úgynevezett felruházást ünnepét, 
mely az intézet árva és szegény gyermekeinek téli ruhá
zattál való ellátása mellett az erkölcsi motívumokat ü 
kellőkép figyelemre méltatta. Az igazgató Kémény Gábor 
úr alkalmi előadásából megértettük, hogy immár nyol- 
czadik éve gyakorulja az intézet az önznaga által gyűj
tött alapból e jótékonyságot e eddig e ereire több mint 
600 irtot fordított. Jelenleg tizenkét iskolás gyermek lett 
gondosan, jó ruházattal ellátva. A huznanisztikus ünne
pélyen a tantestületen kívül jelen voltak az iskolagond- 
noknág elnöke Pajor Irtván kir. tanácsos úr, ki egyszers
mind meleg szavakat intézett az árva-szegény gyerme
kekhez, — továbbá Koszika Mihály kir. tanfelügyelő, 
dr. Hernunn Károly ur i a város bírája; sót jól esett 
a megjelentek között latnunk az intézet volt tanítóját 
Zelenká János urat is, akit ez időszerint kegyeleti cxé- 
lok hoztak Losoncáról városunkba.

A budapesti állami ipariskolában az előa
dások ugy a nappali rendes, mint az esteli rendkívüli 
tanfolyamokon, november hó 7-én, (hétfőn) kezdődnek.

ErUekes verseay Tsrda-AraaysuKfytkea. mely ugy a aacv 
kiisunségrt. mint a sukrrtöket kiváJóau íogis érdeke ni. Tu*b 
ismételt pklyáuU verseny után, melyekben ssakártMieg BMg- 
kUapittatott. hogy riéí»irnl*«-|f és tartóMd< ssewp^ctabúi a 
gummisielepes fecskendők kUáráaávnl csak a küsponzi ajtv- 
Siciepee gépeket gyártó gyárosok vebetnek résit beldgyaúaia- 
teriumt határozat alapján végleges versenyre meghív attak a 
tieittner és Itaavh cég és a Taraóeay tftsultószer- és gépgyár 
ri-azvénytáraaság Szeptember 17-én ment végbe az erdekes 
ezen küzdelem Jelen volt mint biaottaági elnók Kcrtiger Béia 
alispán. 1 ralid Ján-» tüzolto-tujzarancsaok. Penina Alfréd me
gyei fiimérnök. Tnlogdy a t»niai bikateiep igazgatója, ásni 
.zakértök Csrugery megyei eiaö aljegyző, mint előadó lletsgh 
Sándor, rizentpály Ignácz re l*app füespem urak. Bitit biaott- 
■ági tagúk Medgreesy tuzoitó parancsnok, számos tSsateó 
és nagy érdeklődő közönség A behozott 16 gép közti minden 
gyáros 3 önnuga által kiválasztott legjobb gépét állította sut 
Aránv»s partjára A vizpróba eredménye, a Geutner és Kasacl. 
nagyközségi li>> mm gépe aduit 3l’a. a Tarnóeav-társaságnak 
sziláé l<9 mm gépe 31% méteres sugarat A kisLüsságí tatétt- 
ner és Ibuscb Mö mm. gépe Z9 méter és »•» eméter sugarat, a 
Tarnóczy-gyár Só mn. gépe 31 méter 50 eméter sugarat. Végre 
a taxgvnrák versenyénrt a ileittner és Baueb cég Ki bbl gépe 
31% a larnóczy-gyár szinte 85 mm gépe méter sugarat. 
Hzen. eddig sohasem LaUutt eredmény folytán a Tamócty-gjár 
új szerkezetű targoncája általános báanlat tárgyát képezte, 
mivel sugara szebb volt, mint a versenyre bocsátott összes nagy 
gépeké a Tam<>czy-féle nagy gég kivételével, mely azt féi»é 
terrel. de csakis félméterrel. bírta mpg.ula Ini Ál elreadsit 
részletes üuzehasunlitásná! kitűnt hogy a larnúczy gépeinek 
nemcsak tengelyei, kerékráljai. medencés, nyouszkarjai. valaanat 
egész kiállítása erősebb, de még többféle olyan újításokkal és 
javításokkal vannak ellátva, melyek a többi gyárosoknál eddig 
hiányoznák. Szakvélemény. Torda-Aranyusvamicgyu altsaáai 
hhatala által felszólittatvan az 183J. szeptember bó 17da Tar
nóczy részvény társulat és tieittner-Raitscb között tartandó fues- 
kentíö-v erscnypröban testtdetileg mint szakértők megjetanni. 
l'.xen felhívásnak eleget téve, a t. megyei bizottsággal egye
temben a megyeháznál bemutatott gé|>ckrt megtekintettük, 
melyek közül ugy a tieittner-Kansch által kiállított 7 fecskendő 
köz'ui 4 drbot. valanfint a Tarnóczy-gépgy ár résav.-társalat által 
liemutatott *.• drb fecskendői közül is 3 drbot kiválasztottunk, 
melyek az Aranyos folyó parajára szállíttattak és kipröbálttai- 
tak" kővetkező errdménynycl. Tarnóczy részv -társ. 3 kerskí, 
lt»> mm henger itméretü kocsifeeskendvye 34’,'t méter távol
ságú sugarat adott. Geittner-Ranseh ugyanilyen fecskendője 
31*, mét. Tarmkzy gépgyár réazv.-társ 4 kerekU 85 mm hen
ger átmerctii falusi fecskendője 31% méter sugarat, tieitzaár- 
llausch ugyanilyen fecskendője ?-* 7 m. Tarnóczy gépgyár 
részr -társ 2 kerekö 85 mm hengerböségu targnneza fecskén 
dője 31*/t mtr sugarat. Lnnék megtörténte után a gépek kiál- 
litnsuk tekintetében vétettek bírálat alá. mely alkalomma! ki
tűnt. hogy a Tarnóczy gépgyár rtszv.-társ gépei egyes részsi- 
ben. mint egészében sokkal erősebben és szilárdabban vannak 
kiállítva, azonkívül a Tarmk-zy-gépgyár fecskendői többíUe 
ujitá’t és javítást mutattak fel. melyeit csélszertségflknél fogva 
a t bizottság álul kUlon-ktUön figyelembe vétettek. Mindestet 
egy befoglalva a Tamdcay•gépgyár részv -társ fecskendői Ugy 
uiüködoképeiaség. mint szerkezet és anyag kiállításán nézvs a 
Gcittner-ltauscb cég gépei fölött állanak, miért is a Tarnóoy 
türoltö»zcr gyár gépeit határozottan jobbaknak és elönvőaeb- 
beknek kellett nyilvánítani. Kelt lordán, 18W szeptember hó 
IS án Ncdgyesi ' Lajos, önk. tűzöltóparanesnok. iHtUó János, 
tűzoltö-fojvaranesnok llornyák Miklós, sukaszvezetö.

A közönt köréböL
Nógrüdrúnnegye mélyen tisztelt bifoltaigi tagjait 

van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy megvilasjta- 
tisom ügyében legnagyobb sajnálatomra, személyesen nem 

-tiszteleghetek, mert a főügyész halál* folytan hivatalos 
nagymérvű elfogtaltatasom miatt hivatalom helyéröl nem 
távozhatok.

Kelt B.-Gynnnaton, 1892. évi nov. hó 5-én.
Itr»nncffy Etek.

HORVÁTH DJ.yÓ, 
felelős szerkesztő.

Korcsma épület
(lakásul, félaerrel és istállóval) Ipolyság közelében 1893. 
évi jánuiriiB 1-sótöl fogra bérbeadwdó esetleg örökáron 
eladó. Bővebb értesítést nyújt Okolirsinyl László nr 
Baráthiban u. p. Ipolyság.

A szügyi közbirtokosság tulajdonát képező

„középső és felső malmok11
n honájuk tartozó ingatlanokkal együtt folyó 1893. évi 
november hó 37-én d. e. 10 órakor nyilvános árverésen 
eladatozk. arra a venni szándékozók megbírálnák. — Az 
árverési feltételek Némothy Gyula malom fel ügy élő
nél megtekinthetők.
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ERCZKOPORSOK 
aelyrae *ceafö<lekk a egyéb temoUtetéM csikkek, 
ogysuataa k t r k • m a r u k nagy rílMtUkbu a 

logyutaajusabb arak mellen kaphatók 

Ebenführer Lajos,
J-4 kwwksóe»»ti«e U.44jsraisioa.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Eladó szölló vessző
50 túr darab ragyoa ftitoUara alkalma* ssőltó vessző 
ahdí. Msjtbeayi Ottmar nbai boaoki szőlőjéből, őszi 
saáBMsra ára 4 frt amakaat B.~Üjrarmaton által vére, 
■eptdeliiikrt eamkéat 1 írt előleg mellett elfogad 
Btacarik Fereaea «r B.-Gyarmaton. i—i

wmtfwwNwww
A tél közeledte alkalmából van szerencsénk a t 

közönség b. tudomására juttatni, hogy mint mindig az 
idén is nagy raktárt tartunk a pályaudvarban 

poroNZ kŐMzéiiböI éw lé<- 
nzcnz kokszból#

Házhoz szállítva:
I. r. porosz szén métermázsánként . . . 1 frt 60 kr.
I. r. koksz ■ > ... 2 frt 25 kr.

Tudatjuk továbbá, hogy bizománybán szép I. r. 
tüzelő ölfát is árusítunk házhoz szállítva.

Tisztelettel kérjük a n. é. közönség szíves párt
fogását: rajta lenünk, hogy minden egyes felünket min-

dna takintatbaa kiaUgHateL
A megrendeléseket kérjük irodánkban, Feleli-féle ház fJntczi 203. sz. alatt eszközöltetni. 

Kiváló tisztelettel

, . Shxeatlxal testvérek.

Az alsó ludauyi. felső ludánji és halászi 

korcsmák 
egyenként, vagy összesen bérbe adandók, a bériéül 
szándékozók bővebb tudósítást nyervnd Bárok
j-j Józsefnél Losoncion.

Árverési hirdetés.

A prímáéi uradalom részéről közhírré tétetik miként 
Nógrádi ármegyében fekvő Nagy-Zellö községben az ura
dalom tulajdonából tartozó s atlkjknyvben 185 hmám
mal beirt korcsma épület a helyszínén u urad, intézői 
irodában f. bő 14-ik napján d. e, 10 órakor nyilvános 
árverés utján a legtöbbet Ígérőnek örök áron elfog adatni.

Bánatpénzül a kikiáltási ár 10°, lesz az árverezők 
által ai árverés megkezdése előtt lefizetendő, s ennek 
befejezése után a legtöbbet Ígérőnek kivételével a többi 
árverezőnek visszaadatni fog.

fá vételár a szerződés aláírásakor vevő által kész
pénzben lesz lefizetendő.

A prlmáti drégelj/l uradalom 
felügyelótége.

.. 930-1892. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Hontvármegye törvény hatósága területén lévő köz

utakon 1S93. és 1894. évbeu eszközleudő kavicanálliUt 
biztosítása ügeti a folyó 1892. éri november hó 19-éa 
a hontvármegyei kir. áílamépitészeti hivatal helyiségében 
zárt Írásbeli ajánlatok utján veraenytárgalás tartatik.

Felhivatnak ennélfogva vállalkozni kívánók, hogy 
ajánlataikat a fentemlitett áílamépitészeti hivatalhoz czí- 
mezve, legkésőbb a kitűzött tárgyalási nap d. e. 10 órá
jáig nyújtsák be. A később beérkezett ajánlatok, valamint 
a bármikor beérkezett táviratok és utóajánlatok figyelembe 
vétetni nem fognak.

Ajánlatok öt pecséttel zárt borítékán a czímzézen 
felül világosan kiírandó azon törvényhatósági közút neve, 
melyre az ajánlat vonatkozik.

Az ajánlatok az áílamépitészeti hivatalban átvehető 
ajánlati és felosztási kimutatási minták szerint teendők meg.

♦ Ajánlat tévő sayál pecsétjével ellátott kőmintáit két-két 
példányban ajánlatához mellékelni a egyúttal a felosztási ki
mutatás 7. rovat a termelési helyet is megjelölni tartozik.

A benyújtott ajánlatok vissza nem vonhatók s mind 
egyik ajánlattevő ajánlatának beadásától számított hat 
hétig kötelezettségben marad.

A törvényhatóság területén átvonuló minden egyes 
törvényhatósági közúti vonalra külön ajánlat nyújtandó be.

A törvényhatósági közutaknak csupán egyes részeire 
tett ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

Ugy az ajánlat, mint a hozzá mellékelt felosztási 
kimutatás szabályszerű bélyeggel láltandó el és mindkettő 
az ajánlattevő által aláírandó.

A bánatpénznek a vármegyei házi pénztárba történt 
befizetését igazoló nyugta az ajánlathoz csatolandó.

A bánatpénznek a tárgyalásnál alapul szolgáló fel
osztási kimutatásban kitett mennyiség után az ajánlott 
árak összegének 5%-át kell kitennie.

Készpénz v. értékpapír az ajánlathoz nem melléklendő.
Ajánlattevő által felajánlott egységárak a felosztási ki

mutatásban számokkal és betűkkel pontosan és tintán 
kiirandók.

Azoknak az ajánlattevőknek, kiknek ajánlata el nem 
fogadtatott, bánatpénze az árlejtés eredménye feletti ha
tározat hozatal után fog kiadatni, illetve az intézkedés a 
kiadatás iránt megtétetni. ----------

A tett ajánlat vállalkozót azonnal, a vármegyét 
azonban csak azon naptól fogva kötelezi, melyen azt a 
vármegye közigazgatási bizottság elfogadja.

A szállítási nerződés és részletes feltételek, az aján
lati minta s ennek mellékletét képező felosztási kimuta
tás az áílamépitészeti hivatalnál a szokott hivatalos órák
ban átvehetők illetve megtekinthetők.

Kelt Ipolyságon, 1892. november hó 3-án. , 
A hontvármegyei m. kir. áílamépitészeti 

hivatal főnöke:
Bakó látván, kir. főmérnök.

HIRDETMÉNY.
A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága ezennel közhírré teszi, mi- 

asenat a b.-gyarmati takarék pénztárnál zálogba tett s 1892. évi október hó 
1-ig lejárt s ez idén tál sem meg nem hosszabbított, sem ki nem váltott 
értékpapírok, araar. ezüst és egyébb érték tárgyak részint a folyó 1892. 
évi november ló 14-én <L u. 2 órakor az intézet hivatalos helyisé
géből tartandó nyilvános árverésen fognak eladatni, részint ez időn túl tózsde- 
aurttler beváltainak.

Megjvgyeztetik, hogy a folyó 1892. éri november hó 1-ig a meghosz- 
mhitáaok árverési költség szedésé nélkül eszközöltetnek, ezentúl azonban az 
árverés napjáig a kölcsön összeg 2* ,-a fog árverési költség címén szedetni.

«■ eladna*, tar* vak kaayv- • la».namai i
HL 4, 6, 7, 58. 60. 63. 65. 87. 88. UO. 122.145. 156, 166. 175, 

181, 189. 190. 192. 195. 201. 205, 212. 216, 224. 225. 231. 242. 244,
>48, 360, 282, 267. 285, 287. 290. 293, 294. 295, 297, 298. 300. 301,
306. 307, 906. 309, 310. 311. 312, 315. 318. 319, 320. 321. 322, 323,
387, 328, 332, 339, 341, 346. 349, 350, 353, 354, 359, 360, 364, 365,
366. 372. 377, 378, 379. 380.

IV. 70, 82. 99. 129, 167,173, 178. 191. 198, 257, 270, 278, 289, 
301, 324, 333. 335, 337, 356. 357, 362. 398, 399.

V 18. 20. 21. 34. 41. .58. 70. 86, 127. 134, 137. 139, 171, 175,
178. 181, 200. 201. 206 224, 230, 249. 262. 265. 270. 277, 285. 298,
311,339, 341.348, 352.365, 368.414. 417.425, 426,432, 438. 445. 453.

VL 1, 2. 4, 7. 9, 13. 14, 18. 23. 28. 32. 34. 35, 38. 39. 41, 43,
44, 45. 48, 50, 51. 52, 56, 56. 60. 62. 63. 64. 65, 66, 67. 72. 73. 75,
79. 80. 82. 84, 87, »), 93. 91. 96, 96, 99. 101, 106. 107. 108. 109, 
110, Ili, 114. 115. 116, 117. 119. 125. 126. 129. 133, 142. 144, 147,
150, 153, 154. 158, 163. 161, 165, 166, 169. 170, 172, 173, 174, 177.
178. 181, 186. 187, 1R9. 190. 191. 192, 193. 194, 198. 204, 201. 204,
207. 109, 218. 219, 232, 224. 231, 237, 240, 241, 242. 251, 254, 555,
266, 267, 276, 278, 279, 280. 285, 286, 292. 295. 297. 298, 301. 302,
306, 307. 308, 310, 314, 318, 319, 320. 321, 323. 324, 327 . 329, 330.
333. 334. 335. 336, 337. 341, 342, 344. 347, 349. 350, 352. 360, 366,
367, 368, 369. 371, 372. 373, 375, 378, 390. 394. 397.

A b.-gyarmati Tak/irtkpfnitár 
3—3 (grugat ó^ága.

■IlrvtetÓM.
A virágzertészet beszüntetése végett alulírottnál |)ejtár<*n na

gyobb mennyiségű meleg fa, hideg házi virágok akár csopor
tom, akár egészben szabadkézMI eladók; venni szándékozók szí- 
rmdwdjenek hozzám hejtárra furdalni.

THt'KXEK MÁMDOKNÍL

sC! W Is T C! K'féle vasöntöde és gépgyárA. vz A. Vrész vény társaság BUBAPESTEN.
ttyár én irodáit i VI, MF.mf I.KT. KfjSJDŐ V.ácai-t'T.

Városi Iroda és raktár: POOMANICZKY-UTCZA 14. — Flék-raktár: KEREPESI-ÚT 77.

Góz- éw JárgánycNt'plő-kéNzülcíek
•iámul első dijakkal kitüntetett

szab. Schlick-féle 2 és 3 vasú ekék,
mélyít#- és egyetemes aczól-ekók,

eredeti *< HI,K X- én VIO.ÜTN-félc

egyvasú ekék, talajmivelo-eszközök,
\ valamint

UcMick-íélc szab.
sorbaretőtépet.

Takarmáaykéstllt pépsk. darálók, Irlimalaiek (• 
mindennemű itrdaiagl gépek. Eredrtl amerikai 
kávekStl és marokrakl aralé géptk és fUkastélé- 

gépek irálllHiati merel vetetik stb.

Klőnyőm naezéoi rrttételek.
18—18 l.eKjtitnnyoaahb arak, ff árjegyzék Ingyem éa bérmenor,

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmat, 1892.


